关于进一步深入推进非洲猪瘟

政企联防联控工作的通知

各县区农业农村局、江东新区农林水务局，市养猪行业协会，广东省农科院河源分院：

根据《关于建立非洲猪瘟政企联防联控制度的通知》（河农农〔2019〕13号）部署，全市各级农业农村部门、广东省农科院河源分院、市养猪行业协会和广大生猪从业者政企联手、齐心协力、攻坚克难，非洲猪瘟防控取得了阶段性成效。为进一步巩固联防联控工作成果，深入推进新形势下政企联防联控各项工作向纵深开展，现就有关事项通知如下：

一、宣传提升

（一）广泛宣传。当前正值雨季，是非洲猪瘟等重大动物疫病的多发、高发期，且非洲猪瘟病毒经过一段时间的传播、繁殖，感染途径、治病力和隔离清除方式方法都有了新的变化，给非洲猪瘟防控带来了新的困难和挑战。各地要紧跟形势，及时将非洲猪瘟防控新形势、新动态和新要求向社会宣贯，强化养猪从业人员的防控意识，营造全域防控的良好氛围。

（二）加强培训。各地要继续加大区域集中连片培训力度，采取线上视频、线下授课和集中培训、分片学习、区域共享等方式，及时将最新的防控知识、最有效的防控措施和最有价值的行情信息、动态形势等传递到每个生猪养殖从业人员，全面提升整个行业的防控水平，从而推动防控工作整体发力、全域防控。

（三）行业引领。各地要集中资源，发起行业倡议，引导行业自律。倡议广大养殖从业者科学饲养，不盲目、不跟风，根据自身实力控制养殖量。倡议完善生物安全设施设备，落实有效防控措施，科学做好生物安全防控，隔绝病毒的传播、蔓延，以小区域安全维护大区域安全。倡议遵规守法，不随意引种、违规调运，不随意丢弃病死动物，不做病毒的携带者和传播者。倡议广大养殖从业者团结起来，心往一处想、劲往一处使，积极参与非洲猪瘟政企联防联控工作，共同维护从业区域内的防控安全。

二、无缝对接

（一）人员对接。政企联防联控各成员单位、各区域队员要积极做好工作对接，发挥好各职能队员的站点作用，以点成面，铺开政企联防联控的局域网，做到问题发现、信息上报、行动处理及结果反馈等各个环节无缝对接，保障政企联防联控工作行动统一、启动迅速、处理精准，确保事事有回音、件件有成效。

（二）防消对接。有效的消毒灭原是非洲猪瘟防控的关键，各地要在加强防控各项工作的基础上，加强重点场所的消毒灭原与防控的有效对接。要依托省际公路监督检查站、养猪行业协会和广大养殖从业者等多角度、多层面、多批次地开展大清洗、大消毒行动，特别是在防控高峰期要加大消毒频率、扩大消毒覆盖面，确保消毒到场、到点、到面，建立有效的消毒保护屏障。各级农业农村部门要加强统筹指导和物资支持，市养猪行业协会和广大养殖从业者要积极响应，推动大清洗、大消毒行动有效落实。

（三）技术对接。市县动物疫病预防控制机构、广东省农科院河源分院、市养猪行业协会要充分发挥技术、资源优势，为政企联防联控提供有力的技术支撑，重点是在区域专题培训、防控技术指导和检验检测筛查等方面提供技术对接，推动政企联防联控各项措施有效落地。同时，督促指导大型规模养殖场共享技术力量，积极联络周边中小养殖户，及时了解他们的技术难题，在技术上多给予支持和服务，共同提高防控水平。

（四）区域对接。各县区、各政企联防联控区块要树立大局意识，积极做好政企联防联控工作对接，特别是在防控宣传发动、区域集中培训、违法违规饲养行为管理及其他工作统筹中加强沟通，及时协调对接，共同做好非洲猪瘟区域联防联工作。同时，要树立属地管理意识，辖区内联防联控工作队、生猪养殖大户要牵头、担当，适时向所在镇、村汇报联防联控工作情况，争取当地党委政府的支持。

三、检打联动

（一）专项打击非洲猪瘟假疫苗有关违法行为。根据上级部门要求，成立专项工作组，组织开展打击非洲猪瘟假疫苗有关违法行为专项行动，重点排查兽药（生物制品）生产、经营企业（门市）、生猪养殖企业等关键场所，及时消除假疫苗安全隐患。同时，制定非洲猪瘟假疫苗有关违法行为举报奖励办法，鼓励群众对非洲猪瘟假疫苗有关违法行为进行举报。（具体见附件）

（二）规范生猪及其产品调运。各地要根据《农业农村部办公厅关于防治非洲猪瘟加强生猪移动监管的通知》（农办医〔2018〕38号）和省农业农村厅《关于进一步推进中南区生猪“点对点”调运工作的通知》等有关规定要求，利用好公路监督检查站、高速进出口管理站、各级农业农村部门及基层防疫观察员、联防联控工作队及广大生猪从业者等各方力量，采取“堵、督、查、管”等强有力的措施，严查违规、非法调运生猪及其产品行为，有效阻断非洲猪瘟病毒传入、传播。

四、保障措施

（一）提高认识。违规用苗和违规调运、饲养是导致病毒大面积传播扩散的关键一环，也是政企联防联控的难点和痛点，加之当前低致病力毒株的污染、猪价大幅度下滑，以及龙舟水季节马上到来，这些不利因素将对我市政企联防联控带来极大的挑战，各地、各联防联控单位务必要提高认识，对当前非洲猪瘟防控的新形势和新问题有充分的估计和预判，切实加强领导，抓好工作落实，强化人员配置和经费保障，确保联防联控工作取得实效。

（二）健全队伍。在原有政企联防联控工作队基础上，进一步补充完善，动员各方力量参与、壮大联防队伍，有效开展联防联控各项工作。

1.领导小组

组  长：赖国先    市农业农村局副局长

副组长：蒋荣彪    市养猪行业协会会长

        唐兴刚    广东省农科院河源分院主任

        张小军    源城区农业农村局总畜牧兽医师

        潘炳胜    东源县农业农村局副局长

        朱金雄    和平县农业农村局总畜牧兽医师

        陈伟明    龙川县农业农村局副局长

        赖远生    紫金县农业农村局副局长

        邱坤锐    连平县农业农村局副局长

        李欢娣    江东新区农林水务局副局长
组  员：各联防联控工作队队员

2.领导小组下设办公室，由姚文凤、殷慧娟负责统筹协调。

3.联防联控工作队

	负责区域
	人员姓名
	联系电话
	部门对接人
	联系电话

	源城区

东源县
	张驾驯
	18122538801
	肖艳珍
	13829372708

	丘光恒
	15007624566

	紫金县

江东新区
	段利军
	18122538828
	邝伟军
	13553296250

	莫健龙
	18818333539
	何雄忠
	18200828020

	龙川县
	程玉朋
	18122538839
	吴学林
	13302630138

	和平县
	李金刚
	18122538850
	叶世混
	13553299299

	连平县
	吴惠生
	18122538818
	黄建新
	13829322773

	人员统筹
	易石安
	13974103559

	后勤服务
	殷慧娟
	18316803169

	工作协调

	黄作远
	18927005621

	邓碧亮
	13750223725

	陈锦洲
	13435360098

（三）保障经费。各级农业农村部门要统筹防控资金，在联防联控消杀物资采购、宣传培训和疫情处置中给予支持、补助。市养猪行业协会要广泛动员，以自愿为原则筹措资金，解决联防联控各项资金支出。

附件：河源市非洲猪瘟假疫苗有关违法行为奖励办法
                                河源市农业农村局

                                2021年4月20日

附件

河源市非洲猪瘟假疫苗有关违法行为

举报奖励办法

根据国家和省市部署要求，在全市开展打击非洲猪瘟假疫苗有关违法行为专项行动，防范非洲猪瘟假疫苗造成的风险隐患，全力做好非洲猪瘟防控各项工作，特制定本办法。

一、举报内容

从即日起，针对所有在河源市范围内生产、经营、使用非洲猪瘟假疫苗有关违法行为，鼓励社会各界和广大群众向市联防联控领导小组办公室举报。

二、举报受理

市联防联控领导小组办公室及时与各地农业农村部门对接，对每起群众举报投诉认真妥善处理。各地对有明确举报人及地址、违法事实的问题，应予以登记，填写《举报投诉登记表》（附表1）。

三、举报办理

凡符合受理规定的举报和投诉，能当天解决的当天解决，当天解决不了的，一般在5-10个工作日内办理完毕。各地对举报内容进行查证核实，举报内容属实的，对违法行为要依法严查重处，并填写《举报核实信息汇总表》（附表2），于每月25日前报市联防联控领导小组办公室。对捏造事实或者以举报投诉为名，扰乱社会秩序和正常监管工作的，应当予以批评教育，造成不良后果的，按照有关法律法规予以处理。

四、举报奖励

市联防联控领导小组办公室根据各地核实信息，协调由市养猪行业协会筹集资金给予举报人员600元/次奖励，对同一违法行为被两人及以上分别举报的，按举报登记时间顺序，只奖励最先举报人；对两人及以上联名举报的，视为一次举报，奖金由第一署名人领取。

五、举报电话

市联防联控领导小组办公室：王 洁（18825185425）、陈锦洲（13435360098）、殷慧娟（18316803169）

源城区：3332602
东源县：8831219
和平县：5663183
龙川县：6880019
紫金县：7833212
连平县：4336609
江东新区：3133076
附表：1.举报投诉登记表

      2.举报核实信息汇总表

附表1

举报投诉登记表

编号：

	姓名

	手机号码

	身份证号

	举报投诉时间

	举报方式
	电话/信函/现场投诉
	完成时间

	举报投诉内容：

                         记录人：           年  月  日

	处理情况：

处理负责人：         年  月  日

	回访人

	回访情况
	         年   月  日

	备注：

附表2

举报核实信息汇总表

单位（盖章）：                                           报送日期：
	序号
	举报人姓名
	身份证号码
	手机号码
	举报时间
	被举报人（具体登记到某个环节）

2